GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS

CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ – CCA/PA

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 20 DE NOVEMBRO DE 2023

  1
SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA
https://www.semas.pa.gov.br/

Aos 20 (vinte) dias do mês de novembro de 2023, às 9h48, no prédio do Centro Integrado de 1

Monitoramento Ambiental – CIMAM, localizado na Rua Boaventura da Silva, nº 1056, Bairro 2

do Umarizal, nesta cidade, ocorreu a 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CCA/PA, com as 3

presenças do Exmo. O Sr. José Mauro de Lima O’de Almeida (Secretário de Estado de Meio 4

Ambiente e Sustentabilidade do Pará e Presidente da CCA/PA), Sr. Nilson Oliveira Pinto 5

(Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 6

- IDEFLOR-Bio), o Sr. Clésio Santana Souza (Diretor de Gestão e Monitoramento de Unidades 7

de Conservação – DGMUC/IDEFLOR-Bio), Sr. Crisomar Raimundo da Silva Lobato (Diretor 8

de Gestão da Biodiversidade - DGBio/IDEFLOR-Bio), Sr. Rafael Rolo (Procurador do Estado 9

PGE/PA) que participou de forma remota. Participaram também da reunião a Sra. Tatiana 10

Rodrigues (Fundo de Compensação Ambiental – FCA/IDEFLOR-Bio), Sra. Danielle Corrêa 11

(FCA/IDEFLOR-Bio), Sr. Tito Lísias (FCA/IDEFLOR-Bio), Sr. Thiago Valente Novaes 12

(IDEFLOR-Bio), Sr. Fabrício L. Pinho Júnior (Gabinete/SEMAS), Sr. Caio Moraes 13

(DPC/SEMAS), Sras. Fátima Ferreira e Patrícia Cabral (Secretaria Executiva da CCA). 14

Verificado o quórum do Colegiado, o Exmo. Sr. Secretário deu início à reunião, procedendo à 15

leitura dos pontos da pauta, quais foram: 1) Informes; 2) Apreciação e deliberação do 16

Relatório Ajustado de Prestação de Contas do Ideflor-Bio 2022 referente aos 20%; 3) 17

Deliberação acerca da solicitação do ICMBio mediante resposta ao Ofício nº 18

89044/2023-GAB/SEMAS referente ao recurso de compensação ambiental da 19

Votorantim Cimentos S.A; 4) Apreciação e deliberação do Plano de Aplicação Ajustado 20

do Projeto Onça Puma; 5) Apreciação e deliberação do Plano de Aplicação do Projeto 21

Serra Leste; 6) Apreciação e deliberação do Plano de Aplicação do Projeto Boa 22

Esperança; 7) Apreciação e deliberação do Plano de Aplicação do Projeto Mina Juruti - 23

Alcoa; 8) Apreciação e deliberação do Projeto CETRAS; 9) O que ocorrer. Dando início a 24

reunião, o Presidente da CCA/PA agradeceu a presença de todos. Em seguida foram lidos os 25

informes. Após o Presidente da CCA prosseguiu a reunião com o segundo ponto de pauta 26

que tratou da apresentação do Relatório Ajustado de Prestação de Contas do Ideflor-Bio 2022 27

referente aos 20%. Neste momento o Sr. Nilson Pinto proferiu a leitura da justificativa para 28

manter os termos do Relatório de Prestação de Contas com vista a aprovação deste pelo 29

Colegiado. Após leitura foi dada a palavra para o Colegiado se manifestar. Neste momento 30

foi solicitado por um dos membros vista ao processo. Desta forma este ponto de pauta 31

será deliberado na próxima reunião do Colegiado. Em seguida foi passado ao terceiro 32

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
O
R

M
A
I
S

D
E

U
M

U
S
U
Á
R
I
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
0
1
/
2
0
2
4

1
4
:
5
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

Ú
l
t
i
m
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
5
1
8
E
3
A
1
F
7
0
8
A
2
E
2
.
5
3
3
2
6
B
5
1
F
1
6
3
9
8
9
B
.
F
6
B
4
A
A
2
D
9
D
3
3
A
0
6
B
.
3
D
2
7
3
B
0
0
F
6
5
F
F
7
F
D

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS

CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ – CCA/PA

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 20 DE NOVEMBRO DE 2023

  2
SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA
https://www.semas.pa.gov.br/

ponto de pauta que tratou da solicitação do ICMBio acerca dos procedimentos referentes ao 33

recurso de compensação ambiental da Votorantim Cimentos S.A, sendo deliberado pelo 34

Colegiado que o IDEFLOR-Bio proponha na próxima reunião da Câmara uma solução 35

factível para repasses de recursos de compensação ambiental para as unidades de 36

conservação geridas por outros entes da federação. Em seguida foi exposto pelo Sr. Tito 37

o quarto ponto da pauta que tratou da apresentação do cronograma físico-financeiro ajustado 38

do Projeto da Onça Puma nos seguintes Programas e respectivos valores, referente ao 39

montante de 80% que corresponde ao valor de R$ 33.205.355,01 (trinta e três milhões, 40

duzentos e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e um centavo), distribuídos nos 41

Programas Educação Ambiental no valor de R$ 11.765.355,01 (onze milhões, setecentos e 42

sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e um centavo), Infraestrutura no 43

valor de R$ 12.200.000,00 (doze milhões e duzentos mil reais), Ordenamento Territorial, no 44

valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), Administração no valor de R$ 7.790.000,00 45

(sete milhões, setecentos e noventa mil reais) e nos Projetos de Reintrodução e 46

Monitoramento de Ararajubas no Parque Estadual do Utinga - ETEPA III no Cenário da 47

COP30 no valor de R$ 808.300,00 (oitocentos e oito mil e trezentos reais) e Criação de 48

Unidades de Conservação da Natureza (UCs) Estaduais e, apoio à criação de UCs 49

municipais em qualquer uma das regiões de integração do Estado com valor de R$ 50

41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais). Este projeto foi objeto de análise da CTCA 51

a qual se manifestou favorável pela aprovação. Ainda referente ao Projeto Onça Puma Sra. 52

Fátima informou que na ata da 20ª Reunião Extraordinária foi citado apenas que os recursos 53

seriam para processos de criação unidades de conservação, ao verificar o detalhamento do 54

Plano de Aplicação o montante de R$ 850.000,00 (Oitocentos e cinquenta mil) foi destinado 55

para o apoio aos projetos para criação de UCs estaduais e municipais, bem como para a 56

continuidade do Projeto Ararajubas. Sr. Secretário passou para deliberação do Colegiado 57

e, não havendo manifestação contrária, foi aprovado o Plano de Aplicação do Projeto 58

Onça Puma no montante total de R$ 33.205.355,01 (trinta e três milhões, duzentos e 59

cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e um centavo), e os respectivos 60

rendimentos conforme apresentado no Plano de Aplicação anexo. Sr. Secretário passou 61

ao ponto seguinte da pauta que tratou do Plano de Aplicação do Projeto Serra Leste que foi 62

apresentado pelo Sr. Tito. O Plano possui o montante total de R$ 3.909.591,83 (três milhões, 63

novecentos e nove mil, quinhentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos) 64

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
O
R

M
A
I
S

D
E

U
M

U
S
U
Á
R
I
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
0
1
/
2
0
2
4

1
4
:
5
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

Ú
l
t
i
m
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
5
1
8
E
3
A
1
F
7
0
8
A
2
E
2
.
5
3
3
2
6
B
5
1
F
1
6
3
9
8
9
B
.
F
6
B
4
A
A
2
D
9
D
3
3
A
0
6
B
.
3
D
2
7
3
B
0
0
F
6
5
F
F
7
F
D

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS

CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ – CCA/PA

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 20 DE NOVEMBRO DE 2023

  3
SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA
https://www.semas.pa.gov.br/

correspondente aos 80%, a ser executado no Programa Monitoramento e Fiscalização no 65

montante de R$ 3.570.918,38 (três milhões, quinhentos e setenta mil, novecentos e dezoito 66

reais e trinta e oito centavos) e para  apoio aos processos de Criação de UCs, no valor de 67

R$ 355.597,91 (trezentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa 68

e um centavos) a ser aplicado nos municípios de Abaetetuba, Bragança, São João de Pirabas, 69

Dom Eliseu e Santarém assim como dependendo das condições ambientais, 70

socioeconômicas e culturais este recurso possa ser aplicado em processos de criação de UCs 71

nos outros municípios das mesmas regiões de integração dos municípios propostos. Este 72

projeto foi objeto de análise da CTCA a qual se manifestou favorável pela aprovação. Após 73

análise o Colegiado deliberou pela aprovação do Plano de Aplicação do Projeto Serra 74

Leste no montante total de R$ 3.909.591,83 (três milhões, novecentos e nove mil, 75

quinhentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos), e os respectivos 76

rendimentos conforme apresentado no Plano de Aplicação anexo.  Em seguida foi 77

iniciado o sexto ponto da pauta relativo ao Plano de Aplicação do Projeto Boa Esperança 78

com a proposição nos seguintes Programas e respectivos valores, referente ao montante de 79

80% que corresponde ao valor de R$ 6.923.862,25 (seis milhões, novecentos e vinte e três 80

mil, oitocentos e sessenta e dois reais e vinte cinco centavos) distribuídos nos Programas 81

Plano de Manejo no valor de R$ 2.465.000,00 (dois milhões e quatrocentos e sessenta e 82

cinco mil reais), Infraestrutura no valor de R$ 3.688.862,25 (três milhões, seiscentos e oitenta 83

e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), Administração no 84

valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), Capacitação no valor de R$ 85

20.000,00 (vinte mil reais) e Conselho Gestor no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta 86

mil reais). Sr. Secretário passou para deliberação do Colegiado e, não havendo 87

manifestação contrária, foi aprovado o Plano de Aplicação do Projeto Boa Esperança 88

no montante total de R$ 6.923.862,25 (seis milhões, novecentos e vinte e três mil, 89

oitocentos e sessenta e dois reais e vinte cinco centavos), e os respectivos 90

rendimentos conforme apresentado no Plano de Aplicação anexo. Prosseguindo a pauta, 91

o Presidente da Câmara iniciou o sétimo ponto da pauta que tratou do Plano de Aplicação 92

do Projeto Mina Juruti. Sr. Tito informou que o montante a ser deliberado corresponde a 93

uma parcela do recurso ainda sem destinação, portanto justificando a proposição do Plano de 94

Aplicação. O Plano possui o montante de R$ 1.646.630,33 (Um milhão, seiscentos e 95

quarenta e seis mil, seiscentos e trinta reais e trinta e três centavos) correspondente aos 96

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
O
R

M
A
I
S

D
E

U
M

U
S
U
Á
R
I
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
0
1
/
2
0
2
4

1
4
:
5
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

Ú
l
t
i
m
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
5
1
8
E
3
A
1
F
7
0
8
A
2
E
2
.
5
3
3
2
6
B
5
1
F
1
6
3
9
8
9
B
.
F
6
B
4
A
A
2
D
9
D
3
3
A
0
6
B
.
3
D
2
7
3
B
0
0
F
6
5
F
F
7
F
D

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS

CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ – CCA/PA

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 20 DE NOVEMBRO DE 2023

  4
SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA
https://www.semas.pa.gov.br/

80%, a ser aplicado no Programa Monitoramento e Fiscalização. Após apreciação, o 97

Colegiado deliberou pela aprovação do Plano de Aplicação do Projeto Mina Juruti no 98

montante total de R$ 1.646.630,33 (Um milhão, seiscentos e quarenta e seis mil, 99

seiscentos e trinta reais e trinta e três centavos), e os respectivos rendimentos 100

conforme apresentado no Plano de Aplicação em anexo. Sr. Secretário passou para o 101

oitavo ponto da pauta que tratou do Projeto CETRAS. O Presidente do Ideflor-Bio informou 102

acerca das dificuldades encontradas na operacionalização do Projeto via execução direta, ou 103

seja, por meio do Empreendedor e, solicitou a deliberação do Colegiado pela mudança de 104

modalidade da execução, sustentando que por essa modalidade haverá maior celeridade no 105

Projeto. O Colegiado deliberou pela aprovação da modalidade indireta, ou seja, 106

execução via Ideflor-Bio do Projeto CETRAS. Por fim, no item o que ocorrer não havendo 107

mais assuntos a serem deliberados pelo Colegiado, o Presidente da CCA solicitou ainda para 108

o ano corrente outra reunião extraordinária para deliberação dos pontos de pauta em que não 109

houve aprovação. Nada mais havendo nós, Fátima Ferreira e Patrícia Cabral, lavramos a 110

presente Ata, a ser assinada pelos membros participantes relacionados a seguir, 111

acompanhada dos anexos correlatos aos pontos abordados neste documento. 112

JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-

Bio

CLÉSIO SANTANA SOUZA

Diretoria de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação – DGMUC/IDEFLOR-Bio

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
O
R

M
A
I
S

D
E

U
M

U
S
U
Á
R
I
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
0
1
/
2
0
2
4

1
4
:
5
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

Ú
l
t
i
m
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
5
1
8
E
3
A
1
F
7
0
8
A
2
E
2
.
5
3
3
2
6
B
5
1
F
1
6
3
9
8
9
B
.
F
6
B
4
A
A
2
D
9
D
3
3
A
0
6
B
.
3
D
2
7
3
B
0
0
F
6
5
F
F
7
F
D

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS

CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ – CCA/PA

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 20 DE NOVEMBRO DE 2023

  5
SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA
https://www.semas.pa.gov.br/

CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO
Diretoria de Gestão  da Biodiversidade - DGBio/IDEFLOR-Bio

RAFAEL FELGUEIRAS ROLO
Procuradoria do Estado – PGE/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
O
R

M
A
I
S

D
E

U
M

U
S
U
Á
R
I
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
0
1
/
2
0
2
4

1
4
:
5
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

Ú
l
t
i
m
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
5
1
8
E
3
A
1
F
7
0
8
A
2
E
2
.
5
3
3
2
6
B
5
1
F
1
6
3
9
8
9
B
.
F
6
B
4
A
A
2
D
9
D
3
3
A
0
6
B
.
3
D
2
7
3
B
0
0
F
6
5
F
F
7
F
D

Assinado de forma digital
por RAFAEL FELGUEIRAS
ROLO:50787322253
Dados: 2024.01.15 13:59:00
-03'00'

15/01/24, 12:27 Consulta - Processo Administrativo Eletrônico

https://pae-consulta-publica.sistemas.pa.gov.br/index.php/validacao 1/2

Consulta - Processo Administrativo Eletrônico

A PHP Error was encountered
Severity: Notice

Message: Undefined property: stdClass::$anexoAnulado

Filename: views/validacao_detalhe.php

Line Number: 43

Backtrace:

File: /opt/app-root/src/application/views/validacao_detalhe.php
Line: 43

Function: _error_handler

File: /opt/app-root/src/application/controllers/Validacao.php
Line: 88

Function: view

File: /opt/app-root/src/index.php
Line: 321

Function: require_once

> Clique aqui para visualizar o arquivo PDF

Número:
2024/39300

Data:
12/01/2024 08:56:01

Assunto:
COMUNICAÇÃO

Espécie:
ATA

Assinaturas:
12/01/2024 09:35:04 - José Mauro de Lima O' de Almeida
12/01/2024 13:21:54 - Nilson Pinto de Oliveira
12/01/2024 14:53:03 - CLÉSIO SANTANA SOUZA
12/01/2024 10:53:41 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato

Identificador do documento:
290F52E.5CEC.BFA.32EF2B001B7A434047

15/01/24, 12:27 Consulta - Processo Administrativo Eletrônico

https://pae-consulta-publica.sistemas.pa.gov.br/index.php/validacao 2/2

A PHP Error was encountered
Severity: Notice

Message: Undefined property: stdClass::$anexoAnulado

Filename: views/validacao_detalhe.php

Line Number: 48

Backtrace:

File: /opt/app-root/src/application/views/validacao_detalhe.php
Line: 48
Function: _error_handler

File: /opt/app-root/src/application/controllers/Validacao.php
Line: 88
Function: view

File: /opt/app-root/src/index.php
Line: 321
Function: require_once

Nova Consulta

https://pae-consulta-publica.sistemas.pa.gov.br/index.php/validacao
http://www.prodepa.pa.gov.br/
http://www.prodepa.pa.gov.br/
http://www.pa.gov.br/
http://www.pa.gov.br/